Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

FSL

 Votação

(    ) Aprovado

(    ) Rejeitado

REQUERIMENTO Nº 1785/16

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando a

construção de ciclovia nos canteiros laterais da Rodovia Nilo Máximo, no trecho

compreendido do nº 239, defronte do Posto de Combustível Coléginho, até a entrada do

Jardim Paraíso, neste Município.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas

as formalidades regimentais, seja oficiado ao DER - Departamento de Estradas de

Rodagem do Estado de São Paulo solicitando a construção de ciclovia nos canteiros

laterais da Rodovia Nilo Máximo, no trecho compreendido do nº 239, defronte do

Posto de Combustível Coléginho, até a entrada do Jardim Paraíso, neste Município.

A presente solicitação é apresentada em nome dos motoristas e

ciclistas que utilizam a referida rodovia para deslocamentos entre bairros e outros

Municípios, bem como para acesso a comércios, instituições financeiras e local de

trabalho. O deslocamento proporciona, na maioria das vezes, riscos de acidentes e

atropelamentos por falta de segurança viária.

A construção da ciclovia constitui-se, além de uma necessária medida

de segurança, em redução do alto índice de acidentes com vítimas fatais na rodovia, o

que seguramente traria maior tranquilidade a todos, inclusive aos familiares que ficam

preocupados quando seus entes saem de casa sem a certeza de que retornarão.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo e,

antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de dezembro de 2016.

ARILDO BATISTA
Vereador – PT

Presidente

		2017-01-27T10:01:35-0200